Le Docteur « scripturaire », comme on l'appelle, fait une remarque analogue en son commentaire sur Jérémie (P. L. tome XXIV, col. 353), où il disserte longuement pour prouver qu'Ananie, prophète de Gabaon, n'était aux yeux de Jérémie qu'un faux prophète, en dépit de l'opinion populaire.

Au jugement de Jérôme, la loi de l'histoire, pour les écrivains sacrés, était de raconter les choses selon l'opinion populaire, mais en indiquant leur fausseté chaque fois que besoin est.

Je me borne à ces observations, sur les deux premiers chapitres du P. Delattre. Qu'on me pardonne la comparaison ; ils ressemblent assez à deux grosses torpilles, placées sous ce beau bateau, construit avec beaucoup d'habileté et de soin, qui s'appelle « la méthode historique ». Cette dernière est-elle en pièces, comme le *Petropawlosk* des malheureux Russes ?

D'autres, plus habiles, nous le diront ; en tout cas, il n'y aura point mort d'homme. Tenons pour cer-

tain cependant que, grâce à l'intervention du P. Delattre, la question de la méthode historique n'est plus dans son état antérieur ; elle est plutôt à reprendre de fond en comble. A moins de réfuter et de mettre en pièces les deux chapitres du docte jésuite, il ne sera plus permis de nous dire que la susdite méthode est traditionnelle, sous prétexte qu'elle s'appuie sur l'encyclique *Providentissimus Deus* et sur saint Jérôme. Celui-ci semble avoir pris à tâche de contredire à l'avance, dans une page curieuse que le P. Delattre appelle le *Credo exégétique* de l'illustre Docteur, toutes les conclusions et applications de la *Méthode*, et, en particulier, le chapitre VI du P. Lagrange : *L'histoire primitive*.

« Quod autem dico tale est : Credit quispiam in conditorem Deum : non potest credere, nisi prius crediderit de sanctis ejus vera esse quæ scripta sunt : Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius et latere fabricatam, Enoch translatum, Noe naufrago solum orbe servatum ; quod primus Abraham de terra sua et cognatione jussus exire, circumcisionem quam in signum futuræ prolis acceperat posteris dereliquit : quod Isaac oblatus victima sit, et pro illo aries immolatus coronatusque sentibus passionem Domini deformavit ; quod Moyses et Aaron decem plagis OEgyptum affixerint ; quod ad vocem Jesu filii Nave precesque steterit sol in Gabaon et luna in valle Ailon... Hæc et cætera quæ de sanctis scripta sunt, nisi quis universa crediderit, in Deum sanctorum credere non valebit : nec adduci ad fidem

veteris Testamenti, nisi quocumque de patriarchis et prophetis, et aliis insignibus viris narrat historia comprobarit : ut ex fide legis ad fidem Evangelii, et justitia Dei in eo reveletur ex fide in fidem, sicut scriptum est : justus autem ex fide vivit. »